

Số: 35 /KH-HCTNXP

Tuyên Quang, ngày 22 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

CÔNG VĂN BẢN Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”
Số: 169
giai đoạn 2026 – 2031

Ngày 22 tháng 4 năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-MTTQ-BTT ngày 09/4/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2026 – 2031;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và chương trình, kế hoạch công tác hằng năm, Hội Cựu TNXP tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, hội viên Cựu TNXP trong công tác dân vận, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong thực hiện “Dân vận khéo”.

Tích cực tham gia xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, hội viên, tạo sự đồng thuận trong xã hội; góp phần tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tại địa phương.

2. Yêu cầu:

Phong trào thi đua phải bám sát chức năng, nhiệm vụ của Hội Cựu TNXP, nhiệm vụ chính trị của địa phương, gắn với các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc chủ trì, phối hợp thực hiện.

Việc triển khai phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, có kiểm tra, sơ kết, tổng kết và tổ chức nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. 67/67 Hội Cựu TNXP các xã, phường tổ chức triển khai, quán triệt đầy đủ Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2026 – 2031 do Hội Cựu TNXP tỉnh xây dựng, ban hành, đồng thời triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại các cơ sở Hội.

2. Năm 2026, Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP tỉnh lựa chọn, xây dựng thí điểm 04 mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và nhiệm vụ chính trị, điều kiện cụ thể của các cơ sở Hội trên địa bàn tỉnh.

3. Hằng năm Ban Thường vụ sẽ tiến hành kiểm tra, giám sát, rút kinh nghiệm, các mô hình điển, tổ chức nhân rộng các mô hình trong những năm tiếp theo tại các cơ sở Hội.

III. XÂY DỰNG MÔ HÌNH DÂN VẬN KHÉO (mô hình điểm)

1. Mô hình 1:

Chi hội Phúc Ứng Hội Cựu TNXP xã Sơn Dương, với mô hình:

“Vi nghĩa tình đồng đội - Không để hội viên khó khăn bị bỏ lại phía sau”

a. Mục đích, ý nghĩa: Hỗ trợ chăm lo đời sống hội viên đặc biệt khó khăn, hội viên già yếu, neo đơn, không nơi nương tựa, hộ nghèo.

b. Chỉ tiêu phấn đấu (giai đoạn 2026 - 2031):

- 100% hội viên thuộc đối tượng tại Khoản a được lập danh sách theo dõi, giúp đỡ hàng năm; mỗi năm hỗ trợ ít nhất 10-20% số hội viên khó khăn.

- Vận động các nguồn lực xã hội hoá để có kinh phí hỗ trợ xây mới hoặc sửa chữa, nâng cấp ít nhất từ 1 đến 2 nhà “Nghĩa tình đồng đội” cho hội viên.

c. Biện pháp thực hiện:

- Tiếp tục huy động phát triển “Quỹ nghĩa tình đồng đội” (từ nguồn hội phí, xã hội hóa, vận động doanh nghiệp) phấn đấu có từ 1.500.000 tiền quỹ trợ /hội viên.

- BCH phân công cán bộ, hội viên có điều kiện kinh tế “đỡ đầu” hội viên gặp khó khăn.

- Tổ chức hoạt động: Thăm hỏi ốm đau; Tặng quà dịp lễ, Tết; Hỗ trợ ngày công lao động; Hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; Phối hợp với chính quyền địa phương lồng ghép chính sách an sinh xã hội đối với hội viên...

d. Hiệu quả kỳ vọng: Giảm rõ rệt số hội viên thuộc diện khó khăn; Tăng tinh thần đoàn kết, gắn bó trong hội viên.; Tạo hình ảnh đẹp của Hội Cựu TNXP trong cộng đồng.

2. Mô hình 2:

Hội Cựu TNXP xã Yên Minh

“Cựu TNXP kể chuyện truyền thống - Tiếp lửa cách mạng cho thế hệ trẻ”

a. Mục đích, ý nghĩa: Giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống TNXP Việt Nam anh hùng, lý tưởng sống cho thanh thiếu niên.

b. Chỉ tiêu phấn đấu (giai đoạn 2026 - 2031):

Mỗi năm tổ chức ít nhất từ 02 buổi trở lên, phối hợp với Đoàn thanh niên nói chuyện truyền thống cho thanh thiếu nhi nhân các dịp kỷ niệm, ngày lễ lớn của dân tộc; tổ chức Dâng hương, viếng Nghĩa trang Liệt sĩ TNXP.

c. Biện pháp thực hiện: BCH Hội cơ sở thành lập “Nhóm tuyên truyền truyền thống cách mạng Cựu TNXP”. Phối hợp với Đoàn Thanh niên, các Trường học để thực hiện nội dung: Kể chuyện lịch sử truyền thống cách mạng, truyền thống TNXP Việt Nam anh hùng; truyền thống đơn vị H100, đơn vị Anh hùng

lực lượng vũ trang nhân dân; Giao lưu nhân chứng lịch sử; Kết hợp tham quan di tích, hoạt động “Về nguồn”.

d. Hiệu quả kỳ vọng: Tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống văn hoá, nhận thức về lòng yêu nước, lòng tự hào về truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng, dân tộc cho thế hệ trẻ. Khẳng định vai trò, vị thế của Hội Cựu TNXP.

3. Mô hình 3:

Hội Cựu TNXP xã Tân Long

“Nuôi heo đất, Hũ gạo tình thương vì nghĩa tình đồng đội”

a. Mục đích, ý nghĩa: Nuôi heo đất là một hình thức tiết kiệm để có nguồn quỹ hỗ trợ hội viên khó khăn, ốm đau khi cần thiết (Quỹ sẽ được mở và công bố kết quả vào dịp cuối năm gắn với tổng kết công tác Hội và trao tiền hỗ trợ hội viên có hoàn cảnh khó khăn, hội viên nghèo...) Hũ gạo tình thương là hình thức quyên góp gạo hàng tháng để giúp đỡ hội viên nghèo khó, có nồi cơm đủ đầy...) Tạo tinh thần đoàn kết, tương trợ lẫn nhau.

b. Chi tiêu, (giai đoạn 2026 - 2031):

Vận động hội viên mỗi người đăng ký nuôi 01 “Heo đất” để thực hiện việc tiết kiệm hằng ngày tại gia đình, phần đầu từ 70% trở lên hội viên có “Heo đất”.

Mỗi Chi hội có 01 “Hũ gạo tình thương” để hội viên góp gạo hằng ngày hoặc hàng tuần, cuối tháng trao tặng hội viên nghèo, có hoàn cảnh khó khăn.

c. Biện pháp thực hiện: Tuyên truyền, vận động hội viên hiểu sâu sắc về ý nghĩa hoạt động “Vì nghĩa tình đồng đội” từ đó tự nguyện tham gia mô hình. Bản thân hội viên hoặc vận động con, cháu bỏ tiền tiết kiệm hằng ngày vào “Heo đất” từ 2.000 – 5.000 đồng/lần; Tham gia xây dựng “Hũ gạo tình thương” hội viên mỗi tháng đóng góp từ 0.3 kg – 0.5 kg gạo... Tùy khả năng, không bắt buộc theo mức cố định.

BCH hội rà soát, lựa chọn, lập danh sách hội viên nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, (Đối tượng đề nghị tặng quà vào cuối năm, đối tượng tặng gạo hàng tháng) được tập thể hội viên trong Hội thống nhất, BCH tổ chức chức động viên giúp đỡ, tặng quà hoặc tặng gạo hàng tháng hoặc khi hội viên gặp thiên tai, hoạn nạn, hoặc qua đời...

d. Hiệu quả kỳ vọng: Góp công cùng xã hội thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội tại địa phương; phát huy tinh thần “Vì nghĩa tình đồng đội” truyền thống “lá lành đùm lá rách” trong hội viên.

4. Mô hình 4:

Hội Cựu TNXP xã Bắc Mê

“Cựu TNXP gương mẫu vận động xóa bỏ hủ tục, xây dựng nếp sống văn minh nơi cư trú”

a. Mục đích, ý nghĩa: Góp phần cùng toàn xã hội tuyên truyền, đấu tranh xóa bỏ các hủ tục lạc hậu (ma chay kéo dài, cưới hỏi rườm rà, tảo hôn, mê tín dị đoan...) Xây dựng nếp sống văn minh, tiết kiệm trong nhân dân; Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, quy ước, hương ước cộng đồng.

b. Chi tiêu, (giai đoạn 2026 - 2031):

Vận động 100% cán bộ, hội viên Cựu TNXP cam kết vận động gia đình, con cháu tích cực, gương mẫu thực hiện tốt nếp sống văn minh nơi cư trú; không vi phạm các hủ tục lạc hậu (ma chay kéo dài, cưới hỏi rườm rà, tảo hôn, mê tín dị đoan...)

c. Biện pháp thực hiện: Thường xuyên phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể tuyên truyền động gia đình, con cháu, người dân thực hiện tốt nếp sống văn minh, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong sinh hoạt gia đình, tạo sức lan tỏa tốt trong đời sống cộng đồng.

Chủ động phối hợp với các đoàn thể xây dựng mô hình “Khu dân cư không hủ tục lạc hậu”; “Đám tang văn minh, không mê tín”; “Đám cưới không rượu bia quá mức, không hút thuốc lá”; “Không tảo hôn”...

Đến từng hộ gia đình có biểu hiện hủ tục để tuyên truyền, giải thích; Kết hợp người có uy tín, trưởng thôn, chức sắc tôn giáo để vận động; Lấy tình cảm, uy tín để thuyết phục, không áp đặt. Kiên trì, mềm dẻo để thay đổi dần nhận thức.

d. Hiệu quả kỳ vọng: Tạo sự đồng thuận trong xã hội trong việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xoá bỏ các hủ tục lạc hậu trong đời sống nhân dân; nâng cao vị thế, vai trò của Hội Cựu TNXP trên địa bàn dân cư.

IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP tỉnh:

Khảo sát, lựa chọn xây dựng mô hình “Dân vận khéo” làm điểm, xây dựng và ban hành kế hoạch, hướng dẫn triển khai thực hiện tại các cơ sở đã lựa chọn.

Theo dõi, đánh giá hiệu quả, tổ chức Sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm các mô hình; tổ chức nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả trên phạm vi rộng.

2. Ban Chấp hành Hội cơ sở được lựa chọn xây dựng mô hình điểm:

Phổ biến sâu rộng phong trào thi đua “Dân vận khéo” theo Kế hoạch số 50/KH-MTTQ-BTT ngày 09/4/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2026 – 2031, gắn với phong trào thi đua “Hội Cựu TNXP gương mẫu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” về công tác “Dân vận”.

Căn cứ nội dung kế hoạch, gợi ý xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” làm điểm tại cơ sở của Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP tỉnh, họp Ban Chấp hành

triển khai sâu rộng kế hoạch, đồng thời nghiên cứu điều chỉnh, bổ xung nội dung hoạt động của mô hình, đảm bảo phù hợp với thực tiễn hoạt động tại cơ sở; hoàn chỉnh kế hoạch, nội dung mô hình để thực hiện.

Phân công nhiệm vụ cho Ủy viên Ban Chấp hành, hội viên phụ trách từng công việc cụ thể; tiến hành kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện; báo cáo với Ban Thường vụ Hội tỉnh về kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ về kết quả triển khai, thực hiện mô hình.

3. Các Hội cơ sở xã, phường chưa được chọn làm mô hình điểm:

Triển khai đầy đủ kế hoạch này trong hội viên, khuyến khích các cơ sở đăng ký xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với điều kiện cụ thể ở địa phương; đăng ký nội dung mô hình và kế hoạch thực hiện với Ban Thường vụ Hội tỉnh để thuận lợi trong việc chỉ đạo, theo dõi và giúp đỡ thực hiện.

4. Công tác khen thưởng: Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP tỉnh tiến hành biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc tổ chức thực hiện các mô hình “Dân vận khéo” ở cơ sở, đồng thời tổ chức nhân rộng mô hình hoạt động hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

Nhận được kế hoạch này đề nghị Ban Chấp hành Hội Cựu TNXP các cơ sở xã, phường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh (b/c);
- Hội Cựu TNXP Việt Nam (b/c);
- Sở Nội vụ (báo cáo);
- Hội Cựu TNXP các xã, phường (t/h);
- Lưu.

T/M BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH



Vương Kim Việt